
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  297  DEL  15/05/2017

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SORVEGLIANZA  SANITARIA  PREVENTIVA  E 
PERIODICA PER I LAVORATORI ESPOSTI A FATTORI DI RISCHIO PER LA SALUTE 
SECONDO LE DISPOSIZIONI DEL D.LGS.81/2008



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno 30/03/2017,   il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio; 

considerato che:
• in applicazione delle disposizioni del D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008 - Testo Unico 

sulla Sicurezza - è necessario affidare a personale specializzato l'esecuzione delle 
prestazioni inerenti la sorveglianza sanitaria preventiva e periodica per i dipendenti  
con profili professionali soggetti a rischio;

• con l'affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria si nomina anche il "medico 
competente" ai sensi dell'art.18 del D.Lgs.81/2008, le cui prestazioni per la tutela 
della salute dei lavoratori sono previste agli artt.25 e 41 del medesimo decreto e 
costituiscono un obbligo per il datore di lavoro, previsto da disposizione di legge 
atta a perseguire un interesse di rilevanza costituzionale;

• l'incarico  in  essere  è  ormai  giunto  a  scadenza  e  occorre  provvedere 
all'individuazione di un nuovo soggetto per lo svolgimento del servizio;

rilevato che:

• per l’individuazione del professionista idoneo allo svolgimento dell’incarico non è 
possibile  ricorrere  all'affidamento  di  incarico  professionale,  stante  il  divieto  di 
conferimento di incarichi introdotto dall'art.1 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, 
(c.d. legge di stabilità 2015);

• l'esperienza degli ultimi anni ha comunque evidenziato l'opportunità che tale figura, 
in  quanto  chiamata  a  concorrere  all'individuazione  degli  strumenti  idonei  alla 
gestione  delle  problematiche  relative  alla  sicurezza  del  posto  di  lavoro,  delle 
condizioni e dei rischi specifici per il personale dell'Ente,  sia in grado di intrattenere 
con l'Ente rapporti frequenti e pertanto debba esercitare in modo abituale  la propria 
attività  professionale  sul  territorio  di  competenza  provinciale,  garantendo 
collaborazione e presenza,  talvolta con breve preavviso o a chiamata; 

• l'importo complessivo della spesa stimata per il servizio consente di ricorrere ad un 
affidamento diretto del servizio a ditta specializzata, presente e attiva nella realtà 
locale  e  accreditata  alla  trattativa  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione;

Determinazione N. 297 del 15/05/2017 
pag. 2/6



dato atto che:

• si  è  proceduto  ad  una  ricognizione  preliminare  delle  prestazioni  inerenti  la 
sorveglianza sanitaria che dovranno essere svolte nel corso del  biennio 2017 e 
2018 che ha portato a quantificare la spesa complessiva stimata e l'importo del 
contratto,  assumendo  a  riferimento  i  prezzi  unitari  delle  singole  prestazioni 
richiedibili;

• individuata  la categoria merceologica afferente il  servizio in oggetto sul MEPA e 
avendo provveduto alla richiesta di preventivi ad operatori economici del territorio, 
l'offerta  presentata  dalla  ditta  RIVI  Ambiente  e  Sicurezza  Srl,  con  sede  in  Via 
Ferravilla, 21 a Reggio Emilia, assunta agli atti  con protocollo n.9800/3/2017 del 
27/4/2017, risulta rispondente alle necessità evidenziate dall'Ente per la gestione 
del servizio di sorveglianza sanitaria;

• il  prezzo  presentato  in  sede  di  offerta  risulta  congruo  e  i  costi  delle  singole 
prestazioni  risultano in linea con le tariffe praticate dalla convenzione Consip di 
gestione della sicurezza e complessivamente più convenienti;

ritenuto pertanto: 

• di  procedere,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.vo n.  50/2016 e 
facendo ricorso agli strumenti telematici di acquisizione di cui all'art. 37, comma 1, 
del decreto precitato, all'affidamento del servizio in argomento a  RIVI Ambiente e 
Sicurezza Srl, con sede in Via Ferravilla, 21 a Reggio Emilia, per la durata di  due 
anni a  decorrere dall'affidamento del servizio in via d'urgenza ai sensi dell'art.32 
comma 8  del  decreto  predetto,  con  possibilità  di  rinnovo  per  un  altro  anno  e 
opzione di proroga, di cui all'art.106 comma 11 del provvedimento medesimo, della 
durata  massima  di  sei  mesi,   tenuto  conto  che  il  prezzo  offerto  è  congruo  e 
competitivo e ammonta per un biennio ad € 14.920,00 IVA  esclusa; 

• di regolare il  contratto in oggetto sulla base del quaderno patti  e condizioni che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, e al quale, in sede di 
stipulazione,  potranno  essere  apportate  le  sole  modificazioni  formali  e  non 
sostanziali che si rendessero necessarie;

• di  imputare  la  spesa  di  competenza  dell'anno  2017,  pari  ad  €  8.296,00  IVA 
compresa alla  Missione 01 Programma 10 codice del Piano dei Conti  Integrato 
1030218001  del  Bilancio  di  Previsione  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al 
corrispondente capitolo 3011 che verrà istituito nel PEG 2017, tenuto conto che 
trattasi  di  spesa  obbligatoria  e  non  frazionabile  in  quanto  onere  a  carattere 
continuativo  necessario  per  il  rispetto  di  obblighi  di  legge  espressamente 
sanzionati;

• di dare atto che, stante i vincoli di carattere finanziario e le disposizioni in merito alla 
redazione dei bilanci, la spesa relativa agli  anni successivi  verrà impegnata con 
successiva determinazione dirigenziale per ciascun anno di competenza;

• di dare atto che, con riferimento al D.L.gs.vo n. 81/2008, il servizio in argomento 
non  comporta  rischi  da  "interferenze"  in  merito  alla  sicurezza,  non  è,  pertanto, 
necessaria la redazione del DUVRI e non saranno previsti oneri per la sicurezza, in 
quanto trattasi di prestazioni da esplicarsi presso l'affidatario del servizio; 

Determinazione N. 297 del 15/05/2017 
pag. 3/6



di dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267:

• il  fine  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consiste  nel  garantire  all’Ente  lo 
svolgimento del servizio di sorveglianza sanitaria per il personale della Provincia e 
di tutte le attribuzioni del Medico competente descritte nel contratto e previste dalla 
normativa, facendo salve le eventuali integrazioni che si rendessero necessarie per 
modifiche del protocollo sanitario o ulteriori accertamenti che la normativa ponesse 
in capo al Medico competente;

• l'oggetto  del  contratto  è  meglio  descritto  nelle  premesse  del  presente  atto  e 
consiste nella realizzazione dei suddetti servizi;

• il contratto verrà stipulato secondo le modalità attive sulla piattaforma del Mercato 
Elettronico della P.A. di Consip;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti ai corrispettivi e alle modalità di 
pagamento, agli obblighi e responsabilità del contraente,  al divieto di cessione del  
servizio  da  parte  dell’operatore  economico,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente descritte nel contratto stesso;

• le modalità di scelta del contraente sono quelle sopra indicate;

il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: ZE51E819D5;

il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  è  la 
responsabile della P.O. Personale, dott.ssa  Annalisa Barbieri;

ritenuto di delegare alla sottoscrizione del contratto il dott. Stefano Tagliavini,  titolare A.P. 
Servizi Generali a cui afferisce l'ambito degli appalti e contratti, già accreditato quale punto 
ordinante per le acquisizioni tramite il  Mercato Elettronico della P.A. di Consip;

dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

• di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  il  servizio  di  sorveglianza 
sanitaria  dei  lavoratori  esposti  a  fattore  di  rischio  professionale  alla  ditta  RIVI 
Ambiente e Sicurezza Srl, con sede in Via Ferravilla, 21 a Reggio Emilia,  per un 
periodo di due anni  a decorrere dall'affidamento del  servizio in via d'urgenza ai 
sensi dell'art.32 comma 8 del D. Lgs.50/2016, con possibilità di rinnovo per un altro 
anno e opzione di proroga, di cui all'art.106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, della 
durata massima di sei mesi;

• di stabilire che il valore stimato del servizio in oggetto, ammonta per un biennio ad € 
14.920,00 IVA  22% esclusa; 

• di regolare il  contratto in oggetto sulla base del quaderno patti  e condizioni che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, e al quale, in sede di 
stipulazione,  potranno  essere  apportate  le  sole  modificazioni  formali  e  non 

Determinazione N. 297 del 15/05/2017 
pag. 4/6



sostanziali che si rendessero necessarie;

• di delegare alla sottoscrizione del contratto il dott. Stefano Tagliavini,  titolare A.P. 
Servizi  Generali  a  cui  afferisce  l'ambito  degli  appalti  e  contratti,  già  accreditato 
quale punto ordinante per le acquisizioni tramite il  Mercato Elettronico della P.A. di 
Consip;

• di  impegnare  la  spesa di  competenza dell'anno 2017,  pari  ad  €  8.296,00   IVA 
compresa alla  Missione 01 Programma 10 codice del Piano dei Conti  Integrato 
1030218001  del  Bilancio  di  Previsione  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al 
corrispondente capitolo 3011 che verrà istituito nel PEG 2017, tenuto conto che 
trattasi  di  spesa  obbligatoria  e  non  frazionabile  in  quanto  oneri  a  carattere 
continuativo necessari per il rispetto di obblighi di legge espressamente sanzionati,  
tenuto  conto  che  la  spesa  relativa  agli  anni  successivi  verrà  impegnata  con 
successiva determinazione dirigenziale per ciascun anno di competenza;

di dare atto che:

•  il servizio comprende anche la nomina del "medico competente" ai sensi dell'art.18 
del D.Lgs.81/2008;

• i valori economici di riferimento per quantificare i costi del contratto, sono individuati 
negli importi definiti per ciascuna prestazione quali costi unitari;

• trattasi  di  spesa  obbligatoria  e  non  frazionabile  in  quanto  oneri  a  carattere 
continuativo necessari per il rispetto di obblighi di legge espressamente sanzionati;

• in ordine al  disposto dell'art.  192 del D.Lgs.vo n. 267/2000 si  rinvia a quanto in 
narrativa specificato;

• con riferimento al D.L.gs.vo n. 81/2008 il servizio in argomento non comporta rischi 
da "interferenze" in merito alla sicurezza, non è, pertanto, necessaria la redazione 
del  DUVRI  e  non  saranno  previsti  oneri  per  la  sicurezza,  in  quanto  trattasi  di 
prestazioni da esplicarsi presso l'affidatario del servizio; 

• il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è la 
responsabile della P.O. Personale, dott.ssa Annalisa Barbieri.

Determinazione N. 297 del 15/05/2017 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 15/05/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 297 del 15/05/2017 
pag. 6/6


